---

**Impressit Bernh. Tauchnitz jun.**

---

## INCIPIT PRAEFATIO OPERIS SUBSEQUENTIS\*).

---

Sanctae Moguntiacaе sedis praesuli ac totius Germaniae primati, *Hatthoni*, Regino Vestrae sublimitatis devotissimus clientulus, praesentis vitae prosperitatem et futurae beatitudinis orat gloriam. Sciens, magnitudinem prudentiae Vestrae non solum iuxta sacrorum canonum sanctiones totius provinciae sollicitudinem gerere, verum etiam totius regni utilitatibus pervaigili cura insudare, misi Vestrae celsitudini libellum, quem de synodalibus causis ecclesiasticisque disciplinis iussu et hortatu Domini et reverendissimi *Ratbodi* archiepiscopi, summo cum studio ex diversis sanctorum patrum conciliis atque decretis collegi atque coadunavi, non temere arbitratus, aut omnium librorum copiam Vestris armariis deesse, aut Vestri excellentis ingenii prudentiam quicquam latere, qui locum Vestrae celsitudini caelitus commissum dignitate nobilitatis famosis praecognitis extollitis, qui tantus in omni genere philosophiae estis, ut solus nobis repraesentetis hac decrepita aetate ingenia philosophorum, de quibus illa sollers latialis antiquitas gloriata est. Sed quia Vestra sapientiae supereminens celsitudo in disponendis rebus publicis assidue versatur, fortassis onerosum videtur, ut plurima conciliorum volumina semper Vobiscum longe lateque deferantur, idcirco hunc manualem codicillum Vestrae dominationi

---

\*) Haec praefatio in omnibus deest Codd., excepto Trev.

direxi, ut illum pro enkyridion habeatis, si quando plenitudo librorum Vestrorum in praesentiarum non est. Si quem autem movet, cur frequentioribus nostrorum, i. e. Galliarum ac Germaniae conciliorum usus sim exemplis, accipiat responsum et sciat, quia ea maxime inserere curavi, quae his periculosis temporibus nostris necessaria esse cognovi et quae ad susceptum propositae causae negotium pertinere videbantur. Illud etiam adiiciendum, quod multa flagitiorum genera hoc pessimo tempore in ecclesia et perpetrata sunt et perpetrantur, quae priscis temporibus inaudita, quia non facta, et ideo non scripta et fixis sententiis damnata, quae modernis patrum regulis et damnata sunt et quotidie damnantur. Nec non et illud sciendum, quod sicut diversae nationes populorum inter se discrepant genere, moribus, lingua, legibus, ita sancta universalis ecclesia toto orbe terrarum diffusa, quamvis in unitate fidei coniungatur, tamen consuetudinibus ecclesiasticis ab invicem differt. Aliae siquidem consuetudines in Galliarum Germaniaeque regnis in ecclesiasticis officiis reperiuntur, aliae in orientalium regnis, transmarinis regionibus. Monet praeterea scriptura, terminos, id est, leges et decreta, quae patres nostri posuerunt, omnimodis observandos, nec ulla tenus temeraria praesumtione transgrediendos, quapropter antecessorum nostrorum vestigia sequens, diversorum patrum diversa statuta in ordine digessi, lectoris iudicio derelinquens, quid potissimum eligere ac approbare malit. Suscipiat ergo hoc parvum munusculum Vestra dignatio ea benignitate, qua devotione missum est a mea exiguitate. Valeat gloria beatitudinis Vestrae hic et in futuro. Amen.

**EXPLICIT PRAEFATIO OPERIS SUBSEQUENTIS.**

---

# INCIPIUNT CAPITULA LIBRI PRIMI.

1. Ut canonum statuta sine praetilio ab omnibus custodiantur.
2. Qualem ministrum iuxta se episcopus habere debeat.
3. De eadem re.
4. Quod a rege postulandum sit, ut episcopi tempore opportuno ad ministerium sibi commissum vacare possint.
5. Ne episcopi propter suam quietem negligant plebem sibi commissam.
6. De episcopis, qui raro aut nunquam plebes sibi commissas per se ipsos visitant.
7. Ut episcopus ambulet per suam dioecesim.
8. Ut episcopus cum paucis suam parochiam circumeat.
9. Ut si episcopus hoc explere nequiverit, suos vicarios dirigat.
10. Ut episcopi suam dioecesim visitent.
11. Ut episcopus duos solidos tantum a presbytero accipiat, cum suam dioecesim circuit.
12. De episcopis, qui non visitatis parochias pretium servitutis requirunt.
13. De eadem re.
14. De immunitate ecclesiarum.
15. Quod omnes basilicae in potestate episcoporum sint.
16. De parochiis.
17. Quales ministros episcopi in civitatibus suis relinquere debeant.
18. De tricennali praescriptione.
19. De rebus per XXX annos possessis.
20. De inscriptione temporum.
21. De eadem re.
22. Item de eadem re.
23. De consecranda ecclesia.
24. De libertate ecclesiarum.
25. De termino ecclesiarum.
26. De novis ecclesiis.
27. De eadem re.
28. De manso ecclesiae.
29. De eadem re.
30. De privilegio ecclesiarum.
31. De ecclesiis vel altaribus ambiguis, et ut superflua altaria de ecclesia abiificantur.
32. De honore ecclesiastico.
33. Quod omnium ecclesiarum dotes ad episcopum pertineant.
34. Unde ecclesiae debeant restaurari et episcopo obsequium exhiberi.
35. De eadem re.
36. De honore ecclesiae Dei.
37. Item de restauratione ecclesiarum Dei.
38. De eadem re.
39. De locis dudum sacris.
40. De ecclesiis destructis.

41. De eadem re.
42. Item de eadem re.
43. De decimis.
44. De eadem re.
44. b. Quando aliquis novale collaboraverit.
45. De eadem re.
46. De eadem re.
47. De eadem re.
48. De eadem re.
49. De eadem re.
50. De eadem re.
51. De eadem re.
52. De eadem re.
53. Ne foenum et annona et vinum in ecclesia mittatur.
54. De eadem re.
54. b. De eadem re.
55. De eadem re.
56. Ut nullus in ecclesia convivari praesumat.
57. De eadem re.
58. Ut nemo praesumat in ecclesia vinum vendere.
59. De eadem re.
60. Ut altaria mundissimis linteis cooperiantur.
61. Ut presbyteri feminis praedicent, ut linteamina dent, unde altare vestiatur.
62. Ut nullus presbyter alterius parochianum ad missam recipiat.
63. De oblationibus fidelium ad altare.
64. Ut nihil in sacrificio Domini offeratur praeter id, quod Dominus statuit.
65. Quae species ad altare et non ad sacrificium offerantur.
66. Ut ea, quae in ecclesiis offerri non possunt, ad domum sacerdotis a fidelibus deferantur.
67. Quid in sacrificio Domini offerri debeat.
68. De calice Domini.
69. De corporali dominico.
70. De eucharistia.
71. De eadem re.
72. De oblatis, ut de sabbato in sabbatum innoventur.
73. Ut chrisma semper sub sera sit.
74. Si chrisma presbyter dederit ad iudicium subvertendum.
75. Ut nullus presbyter pro chrismate aliquod munus det.
76. Ut omnis presbyter duas ampullas in coena Domini ad civitatem deferat.
77. De presbyteris, qui longe positi sunt, ut de octo vel decem unus veniat in coena, qui aliis chrisma deferat.
78. Ut alterius episcopi chrismanulus presbyter accipiat.
79. Ut nullus minister sine chrismate profiscatur.
80. De fontibus sacris.
81. Ut nullus presbyter absque vestimento sacerdotali praesumat missam cantare.
82. Ut in wadium sacra vasa vel vestimenta non mittantur.
83. Ut episcopus et presbyter non longe ab ecclesia hospitium habeat.
84. Ut presbyteri nullatenus ubique hospitari sinantur.
85. De incontinentia sacerdotum.
86. De eadem re.
87. De eadem re.
88. De eadem re.
89. De eadem re.
90. De eadem re.
91. De eadem re.
92. De eadem re.
93. De eadem re.
94. De eadem re.
95. De eadem re.
96. De eadem re.
97. De eadem re.
98. De eadem re.

99. De eadem re.
100. De eadem re.
101. Quae mulieres in domibus habent clericorum.
102. Ne ancillae vel liberae cellarium teneant clericorum vel ministerium secretum impendant.
103. De familiaritate extranearum mulierum.
104. De eadem re.
105. De eadem re.
106. De visitandis a presbytero infirmis.
107. De infirmis, qui confitentur peccata sua, et se reconciliari exponscunt.
108. De reconciliandis infirmis.
109. De eadem re.
110. De eadem re.
111. De eadem re.
112. De his, qui obmutescunt, antequam sacerdos veniat ad eos.
113. De eadem re.
114. De eadem re.
115. De poenitentibus subito mortuis.
116. De communione privatis et ita defunctis.
117. De unguendis infirmis.
118. De eadem re.
119. De eadem re.
120. De sacra communione.
121. Ne presbyter sacram communionem Iaco aut feminae ad deferendum tradat.
122. Ut nulla pretia pro baptizandis requirantur.
123. Ut nemo pro sepultura quicquam exigat.
124. De eadem re.
125. Ut nullus in ecclesia mortuum sepeliat.
126. De eadem re.
127. De eadem re.
128. De eadem re.
129. De eadem re.
130. De infantibus mortuis per negligientiam non baptizatis.
131. De eadem re.
132. De eadem re.
133. Ne oblationes in domibus offerantur.
134. Ne missae extra ecclesiam cantentur.
135. De ebriosis clericis.
136. De eadem re.
137. De eadem re.
138. De eadem re.
139. De eadem re.
140. De eadem re.
141. De eadem re.
142. De eadem re.
143. De eadem re.
144. De eadem re.
145. De eadem re.
146. De eadem re.
147. De eadem re.
148. De eadem re.
149. De eadem re.
150. De eadem re.
151. De his, qui eucharistiam vomunt.
152. De clericis inter epulas cantantibus.
153. De eadem re.
154. De eadem re.
155. De clericis maledicis.
156. De clericis iurantibus.
157. De eadem re.
158. De conviciosis vel maledicis.
159. De eadem re.
160. De detractoribus.
161. De contentionibus vel rixis.
162. De eadem re.
163. De eadem re.
164. De lascivis et superbris.
165. De eadem re.
166. De murmurantibus.
167. De eadem re.
168. De detrahentibus clericis.
169. De seditionis clericis.

- 170.** De clericis in mutuam caedem prouerbiis.  
**171.** De eadem re.  
**172.** De eadem re.  
**173.** De eadem re.  
**174.** De eadem re.  
**175.** De eadem re.  
**176.** Ne clericis arma ferant.  
**177.** De eadem re.  
**178.** Ne episcopus, presbyter aut diaconus canes ad venandum habeant.  
**179.** Ne clericis tabernas ingrediantur.  
**180.** De eadem re.  
**181.** De eadem re.  
**182.** De eadem re.  
**183.** De clericis, qui vigiliis desunt.  
**184.** De eadem re.  
**185.** De eadem re.  
**186.** De eadem re.  
**187.** De eadem re.  
**188.** Ut missae ante horam tertiam non celebrentur.  
**189.** Ut fideles ante horam tertiam non prandeant.  
**190.** Ut sacramenta altaris a ieunis celebrentur.  
**191.** Ut post allocutionem episcopi in missarum solemnitate plebs ad orationem invitetur.  
**192.** De eadem re.  
**193.** Ut nullus presbytersonus præsumat missam cantare.  
**194.** De presbyteris, qui celebrata missa non communicant.  
**195.** Quod fideles laici communicare debeant.  
**196.** De eadem re.  
**197.** De eadem re.  
**198.** Ne populus, antequam missa finiatur, ecclesia egrediatur.  
**199.** De eadem re.  
**200.** Ut sacrarium mulieres non intrœant.  
**201.** De eadem re.  
**202.** De eadem re.  
**203.** Ut omnis presbyter, qui ecclesiam tenet, thuribulum et incensum habeat.  
**204.** De praedicatione presbyterorum.  
**205.** Quid sit a presbyteris praedicandum.  
**206.** De eadem re.  
**207.** De eadem re.  
**208.** De eadem re.  
**209.** Ad episcopos admonitio.  
**210.** Ut quisque presbyter, qui ecclesiam tenet, clericum habeat.  
**211.** Ut omnis presbyter horas canonicas solemniter persolvat.  
**212.** Ut presbyter curam hospitum habeat.  
**213.** De aqua benedicta facienda.  
**214.** De eadem re.  
**215.** De presbyteris, qui culpas peccantium reticent, vel minus digne poenitentes ad reconciliationem adducunt.  
**216.** De presbyteris, qui a fidelibus ad prandium invitantur.  
**217.** De rixis et pugna sacerdotum.  
**218.** De convivio presbyterorum.  
**219.** De Kalendis.  
**220.** De his, qui de nihil habentibus ordinantur.  
**221.** De eadem re.  
**222.** De eadem re.  
**223.** De redditibus vel oblatione ecclesiae.  
**224.** De usuris.  
**225.** De eadem re.  
**226.** De eadem re.  
**227.** De eadem re.  
**228.** Ut sub alieno nomine foenus non exerceant clerici.  
**229.** De eadem re.  
**230.** De eadem re.  
**231.** De eadem re.  
**232.** De eadem re.  
**233.** De eadem re.

234. De eadem re.  
 235. De eadem re.  
 236. De his, qui per pecunias fuerint ordinati.  
 237. De eadem re.  
 238. De eadem re.  
 239. De eadem re.  
 240. De eadem re.  
 241. Quod munus sit etiam a lingua.  
 242. Ne presbyteri, ut ecclesias obtineant, munera dent.  
 243. Ut nullus presbyterum in ecclesia mittat aut eiiciat.  
 244. De eadem re.  
 245. De ecclesiis, quae inter coheredes divisae sunt.  
 246. De eadem re.  
 247. Ut in una ecclesia non plures presbyteri constituantur.  
 248. Ut laici ecclesias non teneant, nec decimas accipiant.  
 249. De eadem re.  
 250. De eadem re.  
 251. De his, qui ecclesias deserunt, in quibus proiecti sunt, et ad alias transeunt.  
 252. De eadem re.  
 253. De eadem re.  
 254. De eadem re.  
 255. De clericis, qui praeficiuntur plochii.  
 256. Ut amplius presbyter non habeat, quam unam ecclesiam.  
 257. De eadem re.  
 258. Ut nullus presbyter alterius parochianum recipiat.  
 259. De eadem re.  
 260. De eadem re.  
 261. Ut episcopus in alterius episcopi parochia ordinationem non faciat.  
 262. Ut nullus presbyter aut laicus poenitentem invitet vinum bibere aut carnem manducare.  
 263. Ut nullus presbyter cartasscribat.
264. Ut nullus, contenta minore eccllesia, ad potiorem adspiret.  
 265. De baptismo, et quo tempore celebrandus sit.  
 266. De eadem re.  
 267. De eadem re.  
 268. De eadem re.  
 269. De eadem re.  
 270. De baptizatis, qui non confirmati moriuntur.  
 271. De rebaptizatis.  
 272. Unde supra.  
 273. De eadem re.  
 274. De fontibus sacris.  
 275. Ut omnis presbyter suis parochianis symbolum et orationem dominicam insinuet.  
 276. De his sacerdotibus vel clericis, qui per pecunias aliorum sacerdotum ecclesias aut beneficia subripiunt vel subvertunt.  
 277. Ut unusquisque presbyter una ecclesia contentus sit.  
 278. Ut presbyter per pecunias ecclesiam non accipiat.  
 279. De ieiunio. De litania maiore.  
 280. De ieiunio rogationum.  
 281. De ieiunio quatuor temporum.  
 282. De ieiunio in vigiliis sanctorum.  
 283. De indicto ieiunio.  
 284. De eadem re.  
 285. De eadem re.  
 286. De eadem re.  
 287. De eadem re.  
 288. Quid sit usura.  
 289. De eadem re.  
 290. Quid sit foenus.  
 291. De eadem re.  
 292. De confessione et poenitentia.  
 293. De poenitentibus.  
 294. De eadem re.  
 295. De eadem re.  
 296. De danda poenitentia.  
 297. Qualiter suscipere debeant

- poenitentem episcopi vel presbyteri.
- 298.** De eadem re.
- 299.** Ut nullus alias praesumat poenitentiam dare vel confessionem audire, nisi episcopus aut presbyter.
- 300.** Ut diaconus, si necesse sit, suscipiat confessionem.
- 301.** Item de suscipienda confessione.
- 302.** De eadem re.
- 303.** De eadem re.
- 304.** Ordo ad dandam poenitentiam.
- 305.** De poenitentibus.
- 306.** De eadem re.
- 307.** De eadem re.
- 308.** De eadem re.
- 309.** De eadem re.
- 310.** De eadem re.
- 311.** De eadem re.
- 312.** De eadem re.
- 313.** Ut nullus presbyter alterius civitatis vel parochiae poenitentem suscipiat, vel sine episcopi vel presbyteri testimonio reconciliet.
- 314.** Ut presbyteris et diaconis manus tanquam poenitentibus non imponatur.
- 315.** Ut poenitentia clericis non negetur.
- 316.** Qualiter presbyteri et diaconi agant poenitentiam.
- 317.** Ut a negotio poenitentes abstineant.
- 318.** Ut post depositum cingulum nullus poenitens ad militiam secularem redeat.
- 319.** De eadem re.
- 320.** De eadem re.
- 321.** De eadem re.
- 322.** De eadem re.
- 323.** De eadem re.
- 324.** De eadem re.
- 325.** De eadem re.
- 326.** Qualem affectum debet habere poenitens.
- 327.** Qualis sit vera poenitentia.
- 328.** Quales esse debemus erga impoenitentes.
- 329.** De sacra communione.
- 330.** De eadem re.
- 331.** De diligentia corporis Domini.
- 332.** De eadem re.
- 333.** De eadem re.
- 334.** Ut tribus vicibus laici in anno communicent.
- 335.** Ut clericci non intersint nuptiis.
- 336.** De eadem re.
- 337.** De eadem re.
- 338.** De temporibus, quibus se continere debent coniugati ab uxoriis.
- 339.** De eadem re.
- 340.** De quadragesima.
- 341.** Qnod ante communionem abstinere debent coniuges.
- 342.** De eulogiis populo a presbyteris dandis.
- 343.** Ut presbyteri cum stola incedant.
- 344.** De eadem re.
- 345.** Ne clericci laicalibus induantur vestibus.
- 346.** De eadem re.
- 347.** De eadem re.
- 348.** De vino, ut non purum, sed aqua mixtum in sacrificio offeratur.
- 349.** Ne presbyteri per pretium ecclesias obtineant.
- 350.** De eadem re.
- 351.** Quod non ubique sacrificium sit offerendum.
- 352.** Ubi sit missa celebranda.
- 353.** Si de decimis quatuor fiant portiones.
- 354.** Si episcopus aut presbyter rem ecclesiae quocunque ingenio alienare praesumserit.
- 355.** Ut nulli praesuli possessionem

- magnam vel parvam ecclesiae  
liceat in perpetuum alienare.
356. De domibus.  
357. De eadem re.  
358. De eadem re.  
359. Ut presbyteri non vendant rem  
ecclesiae, ubi sunt constituti.  
360. De eadem re.  
361. De eadem re.  
362. Quid agere oporteat propinquis  
illius, qui ecclesiam ditavit de  
rebus suis, si praeveriderint ex  
collatis aliquid defraudatum.  
363. De terrulis et exiguis vineis  
ecclesiae.  
364. Quod fugitivi servi ecclesiae  
permittuntur distrahi.  
365. Si quis cartas vel paeceptare  
gia supprimere aut adversariis  
tradere ausus fuerit.  
366. De testamento episcopi, qua-  
liter valeat.  
367. De manumissionibus in eccl-  
esia.  
368. De eadem re.  
369. De eadem re.  
370. De libertis ecclesiae.  
371. De thesauris ecclesiasticis.  
372. Ut nullus rem ecclesiae immo-  
bilem alienare praesumat.  
373. Si princeps commutationem in  
ecclesia facere voluerit.  
374. De precariis ecclesiasticis.  
375. De eadem re.  
376. De eadem re.  
377. Ut paecepta regia non fiant  
super precariis.  
378. Ut precariae in quinquennio  
renoventur.  
379. De commutationibus.  
380. Item ne paecepta fiant super  
beneficia ecclesiastica vel pre-  
carias.  
381. Ne commutationes fiant de re-  
bus ecclesiasticis sine consen-  
su regis, et ne mancipia eccl-
- esiastica nisi ad libertatem com-  
mutentur.
382. De eadem re.  
383. De die dominico.  
384. Quid in dominico die fieri liceat.  
385. Item in dominico die.  
~~386. Ut mercatus in die dominico~~  
non sit.  
387. De eadem re.  
388. De festivitatibus anni.  
389. De eadem re.  
390. De non flectendo genu in diebus  
festis.  
391. De eadem re.  
392. Ut turpia cantica plebis pro-  
hibeantur.  
393. De eadem re.  
394. Ut episcopus clericos alterius  
parochiae nullatenus ordinet.  
395. De eadem re.  
396. Ut in die dominico episcopus  
causas non audiat vel iudicet.  
397. Quod non oporteat absolute or-  
dinationes fieri.  
398. Ne super mortuorum cadave-  
ribus carmina diabolica noctur-  
nis horis cantentur.  
399. Item ut nullus absolute ordi-  
netur.  
400. De examinatione ante ordina-  
tionem.  
401. De eadem re.  
402. Ut ordinati literas accipient a  
suis ordinatoribus.  
403. Ut nullus alterius servum or-  
dinare praesumat.  
404. De eadem re.  
405. Ut nullus ministrorum alterius  
parochiae clericum latenter ad  
ordinationem subintroducat.  
406. Item de servis ordinandis.  
407. De eadem re.  
408. De eadem re.  
409. De peculio servorum.  
410. De peculio ordinatorum.  
411. De servis ecclesiarum.

- |   |  |
|---|--|
| 412. De monasteriorum familiis.   | 431. De eadem re.  |
| 413. Exemplar libertatis supra notatum.   | 432. De eadem re.  |
| 414. Exemplar libertatis de proprio servo.  | 433. De transfugis clericis.                               |
| 415. Quod manumissio in ecclesia debet fieri.   | 434. De eadem re.  |
| 416. De eadem re.   | 435. De eadem re.  |
| 417. De eadem re.   | 436. Ut clerici cum epistolis epis- copi sui profiscantur. |
| 418. De eadem re.   | 437. De eadem re.  |
| 419. Quod carta libertatis in ambone sit legenda.   | 438. De eadem re.  |
| 420. Ut nullus alterius clericum ordinet.   | 439. De eadem re.  |
| 421. Item de ordinatione.   | 440. De eadem re.  |
| 422. De diaconis.   | 441. De eadem re.  |
| 423. Qui partem digiti sibi abscidit, clericus esse non debet.                              | 442. De eadem re.  |
| 424. De illiteratis presbyteris.  | 443. De eadem re.  |
| 425. Ne criminosi ad clerum admittantur.  | 444. De eadem re.  |
| 426. Ut daemonibus similibusque passionibus irretiti ministeria sacra tractare non debeant. | 445. De eadem re.  |
| 427. De filiis concubinarum, ne ad clerum admittantur.                                      | 446. De eadem re.  |
| 428. De eadem re.   | 447. De eadem re.  |
| 429. De eadem re.   | 448. De clericis.  |
| 430. Ut nullus alterius suscipiat clericum.   | 449. Formata episcoperum.                                  |
|   | 450. Exemplar epistolae, quam formatam vocant.             |
|   | 451. Item alia epistola.                                   |
|   | 452. De ordinatione.                                       |
|   | 453. Qualiter episcopus debeat ordinationem facere.        |
|   | 454. De eadem re.  |
|   | 455. Qualiter episcopus ordinandus examinetur.             |

## **INCIPIUNT SECUNDI LIBRI CAPITULA.**

1. Qualiter episcopus suam parochiam debet circumire.
2. De iuratoribus synodi.
3. Iusurandum synodale.
4. Allocutio episcopi.
5. Interrogatio.
6. Qualiter poenitere debeat homicida.
7. Quid in primo anno observare debeat.
8. Quid in aliis duobus annis debeat observare.
9. Quid in reliquis quatuor annis.
10. De eo, qui voluntarie homicidium fecit.
11. De eadem re.
12. De eadem re.
13. De eadem re.
14. De eadem re.
15. De homicidiis non sponte commissis.
16. De eadem re.
17. De eadem re.
18. De eadem re.
19. De eadem re.
20. De eadem re.
21. De eadem re.
22. De eadem re.
23. Qui per faidam hominem occiderit.
24. De eadem re.
25. De eadem re.
26. De eadem re.
27. De parricidis et fraticidis.
28. De eadem re.
29. De eadem re.
30. De eo, qui hominem publicam poenitentiam agentem interficit.
31. De eo, qui hominem in ecclesia interficit.
32. De iniuriis sacerdotum vel clericorum.
33. De ictu.
34. Si quis clericum exscoliaverit.
35. Si quis clericum verberaverit.
36. De eadem re.
37. De pugna et de homicidio in atrio ecclesiae.
38. De pugna in ecclesia.
39. Quod laici de substantia morientium presbyterorum suorum nullam portionem accipient.
40. De compositione presbyteri, si occisus fuerit.
41. De eadem re.
42. De eo qui sacerdotem occiderit.
43. De eadem re.
44. De eo qui presbyterum degradatum occiderit.
45. De homicidiis clericorum.
46. Si quis ordinatus homicidium fecerit.
47. Si quis consenserit vel consiliatus fuerit, ut homo interficiatur.
48. Si quis consanguineum suum occiderit vel seniorem.
49. De eadem re.
50. De his, qui pro nihilo ducunt

- homicidium in bello perpetratum.
51. De eadem re.
52. De clero, qui proximum suum occiderit.
53. Item de parricidis.
54. Qui hominem debilitaverit.
55. De truncationibus membrorum.
56. Ne ecclesiarum rectores subeant homicidii notam.
57. Item de parricidio.
58. De domina, quae ancillam occidit.
59. Si servus occiditur a domino, cum verberibus castigari creditur.
60. De oppressione infantium.
61. Si per negligentiam matris infans moritur non baptizatus.
62. De mulieribus, quae partus suos necant.
63. De eadem re.
64. De eadem re.
65. Si qua mulier partum suum excusserit.
66. Si qua mulier filium aut filiam sponte occiderit.
67. De eadem re.
68. Ut ante ianuam ecclesiae adulterini infantes exponantur.
69. De expositis infantibus.
70. De eadem re.
71. De eadem re.
72. De homicidis.
73. De his, qui uxores occidunt.
74. De eadem re.
75. De eadem re.
76. De pugna duorum, quod nostri campum appellant.
77. De eadem re.
78. Item de parricidis.
79. De his, qui ferro vinciuntur.
80. De faidis coercendis.
81. De femina, quae virum per maleficium interficit.
82. De eadem re.
83. De eadem re.
84. De eadem re.
85. De eo, qui aliquem interficit.
86. De his, qui homines suadent interficere.
87. De eo, qui hominem castraverit.
88. De eadem re.
89. De eis, qui circumciduntur.
90. Si Iudeus servum alienae nationis circumcidet.
91. De his, qui semetiposos interficiunt.
92. De his, qui in patibulis suspendoruntur.
93. De eadem re.
94. Qui propter cupiditatem Iudeum vel paganum occiderit.
95. Si quis insaniens hominem occiderit.
96. Si plures unum hominem occiderint.
97. De eo, cui imputatur homicidium et probari non potest.
98. De adulteriis et fornicationibus.
99. De eo, qui uxorem habens concubinam tenet.
100. De repudio.
101. De feminis, quae relinquunt viros.
102. De adultero marito.
103. De discidio.
104. De eadem re.
105. De eadem re.
106. De legitimis coniugiis.
107. De eadem re.
108. Si coniugatus vult seculum relinquere.
109. De eadem re.
110. De his, qui dimittunt coniuges absque iudicio ecclesiastico.
111. Ut omnis controversia si iudicio ecclesiastico cooperit agitari, nequaquam ad seculare iudicium transeat.

112. De eadem re.
113. De iudicio ecclesiastico.
114. Ut nullus causam iudicatam iterare praesumat.
115. Ut femina de adulterio inculpata suae potestati ad tempus restituatur.
116. Ne episcopi sententia retrahetur.
117. Si qua mulier mortem viri sui cum aliis consiliata est.
118. De ingenuo, qui alterius ancillam acceperit.
119. Si servus suam ancillam concubinam habuerit.
120. De liberto qui ancillam domini tenuerit.
121. Si venditionis causa servus et ancilla separentur.
122. De eadem re.
123. Si maritus certa necessitate impellente extra ducatum fugerit.
124. De eo, qui uxorem suam permiserit velare.
125. Si mulier sine licentia mariti velum accipiat.
126. De homine, qui in alia provincia uxorem accepit.
127. De virginе violata.
128. Ne furiosi matrimonio iungantur.
129. Siqui matrimonium sani iunxerunt.
130. Si cuius uxor adulterium perpetraverit.
131. Si non sociati coniugio forniciati fuerint.
132. Quod si unus absolutus et alter copulatus adulterati fuerint.
133. De eadem re.
134. Si uxoratus ancillam propriam tenuerit.
135. Si laicus cum laica femina fornicatus fuerit.
136. De coniugato, qui saepius fornicatur.
137. De eo, qui semel lapsus est.
138. Cur non communicant viri eum adulteris uxoribus.
139. Si conscientia marito uxor fuerit moechata.
140. Si quis cum Iudaea vel gentili moechatus fuerit.
141. De lenocinio.
142. Ne Iudeus Christianam ducat uxorem.
143. De adulteris.
144. De maritis accusantibus.
145. Ut familia de adulterio distracta gatur.
146. Si ingenua femina servo proprio se miscuerit.
147. Quando permittitur, uxorem occidi.
148. De reo lenocinii.
149. De eadem re.
150. De virginibus laicis.
151. De his, qui fidem sponsaliorum frangunt.
152. De benedicenda sponsa.
153. Ut nullus alterius sponsam accipiat.
154. De raptis puellis desponsatis.
155. De eadem re.
156. De eadem re.
157. De non desponsatis.
158. De eadem re.
159. De eadem re.
160. De eadem re.
161. De his, qui sanctimoniales rapiunt.
162. De eadem re.
163. De Deo sacratissimis si moechatae fuerint.
164. De eadem re.
165. Ut episcopus monasterium monachorum vel puellarum introeat.